1

АРБИТРАЖНЫЙ СУД

ПРИДНЕСТРОВСКОЙ МОЛДАВСКОЙ РЕСПУБЛИКИ

3300, г.Тирасполь, ул. Ленина, 1/2. Тел. 7-70-47, 7-42-07

Официальный сайт: www.arbitr.gospmr.org

О П Р Е Д Е Л Е Н И Е

об отмене обеспечения иска

«  24  »    февраля    20  22  г.                                Дело №     203/21-06

г. Тирасполь

Арбитражный суд Приднестровской Молдавской Республики в составе судьи

Т. И. Цыганаш, рассмотрев заявление индивидуального предпринимателя без образования

юридического лица Владимира Александровича Ковтун (г. Бендеры, ул. Дубоссарская,

д.4) к обществу с ограниченной ответственностью «Океан Фиш» (г. Бендеры, ул.

Школьная, д.21) об отмене обеспечительных мер, при участии представителей:

- В.А. Ковтун  - Н.И. Сорокиной по доверенности от 05 апреля 2021 года за № 3ч/8-1171,

- ООО «Океан Фиш»  - О.В. Кириченко по доверенности № 01 от 12 января 2022 года,

- Государственной службы судебных исполнителей МЮ ПМР – Н.Ю. Можар по

доверенности от 18 января 2022 года № 01-18/60,

 разъяснив процессуальные права и обязанности лиц, участвующих в деле,

предусмотренные статьей 25 Арбитражного процессуального кодекса Приднестровской

Молдавской Республики,

У С Т А Н О В И Л:

22 февраля 2022 года индивидуальный предприниматель без образования юридического

лица Владимира Александровича Ковтун (далее – А.В. Ковтун, заявитель, взыскатель)

обратился в Арбитражный суд с заявлением об отмене обеспечительных мер по делу

№ 203/21-06, рассмотрение которого назначено на 24 февраля 2022 года на 9.30 час. в

здании Арбитражного суда каб. 204, по адресу г. Тирасполь, ул. Ленина ½.  Лица,

извещенные о времени и месте рассмотрения дела в порядке пункта 2 статьи 68 АПК

ПМР, в судебное заседание явились.

В ходе судебного заседания представитель В.А. Ковтун поддержала заявление об

отмене обеспечительных мер, устно пояснив, что ООО «Океан Фиш» полностью

исполнило обязательства по договору аренды № 14 от 20 декабря 2018 года.

Представитель заявителя также пояснила, что исполнительный лист о применении

обеспечительных мер был направлен непосредственно в обслуживающий банк.

Представитель ООО «Океан Фиш» также поддержала заявление об отмене

обеспечительных мер в виде наложения ареста на банковский счет, представив суд копию

письма, направленного в адрес Государственной службы судебных исполнителей ПМР

(далее - ГССИ МЮ ПМР), из содержания которого следует, что В.А. Ковтун просит

исх. № ______________________

от «___»_____________ 20____г.

2

оставить без исполнения и возвратить ему исполнительный лист по делу № 203/21-06 от

23.04.2021 года.

Представитель ГССИ МЮ ПМР во исполнение определения суда представила к

обозрению оригинал исполнительного производства, возбужденного постановлением от

01 июня 2021 года, на основании исполнительного листа по делу № 203/21-06 от

23.04.2021 года, выданный 25 мая 2021 года. В материалах исполнительного производства

исполнительный лист о применении обеспечительных мер в виде наложения ареста на

банковский счет ООО «Океан Фиш» отсутствует.

Арбитражный суд, ознакомившись с заявлением, исследовав материалы дела,

полагает возможным удовлетворить заявление об отмене обеспечительных мер по делу

№ 203/21-06, исходя из следующего.

Определением суда от 29 марта 2021 года исковое заявление В.А. Ковтун к ООО

«Океан Фиш» принято к производству Арбитражного суда Приднестровской Молдавской

Республики, возбуждено производство по делу № 203/21-06. Одновременно с принятием

искового заявления судом удовлетворено ходатайство В.А. Ковтун о принятии

обеспечительных мер по делу в виде наложения ареста на денежные средства ООО

«Океан Фиш», находящиеся на его счете № 2212670000000732, открытый в ОАО

«Эксимбанк» г. Бендеры, (в том числе на денежные средства, которые будут поступать на

банковский счет) в пределах суммы заявленных исковых требований – 155 925,00 рублей

ПМР. На основании данного определения в силу пункта 1 статьи 67 в корреспонденции с

пунктом 7 статьи 65-2 АПК ПМР судом 29 марта 2019 года выдан исполнительный лист,

который направлен В.А. Ковтун.

Дело № 203/21-06 рассмотрено по существу в судебном заседании, состоявшемся 23

апреля 2021 года, о чем вынесено соответствующее решение, согласно которому исковое

заявление индивидуального предпринимателя без образования юридического лица

Владимира Александровича Ковтун к обществу с ограниченной ответственностью «Океан

Фиш» о взыскании долга по арендной плате и пени удовлетворено. В резолютивной части

судебного акта решено взыскать с ООО «Океан Фиш» в пользу В.А. Ковтун сумму

задолженности в размере 155 925,00 рублей, из которых  сумма долга по договору аренды

108 000,00 рублей, договорная пеня в сумме 47 925,00 рублей, расходы, связанные с

уплатой государственной пошлины, в сумме 4 178,50 рублей.

На основании указанного решения, вступившего в законную силу 24 мая 2021 года,

судом выдан исполнительный лист (исх. № 3423 от 25 мая 2021 года), на основании

которого Постановлением от 01 июня 2021 года возбуждено исполнительное

производство № 264/1-21.

В силу пункта 3 статьи 67 АПК ПМР в случае удовлетворения иска

обеспечительные меры сохраняют свое действие до фактического исполнения судебного

акта, которым закончено рассмотрение дела по существу. Отмена обеспечения иска может

быть произведена судом при наличии ходатайства лица, участвующего в деле (часть

первая пункта 1 статьи 68 АПК ПМР).

Арбитражный суд, установив, что: (1) обеспечительные меры были наложены по

ходатайству В.А. Ковтун, (2) наличие  заявления В.А. Ковтун об отмене обеспечительных

мер им же заявленных, (3) направление в ГССИ МЮ ПМР заявления об оставлении без

исполнения и возвращения исполнительного листа – приходит к выводу о подтверждении

факта наличия совокупности обстоятельств, обосновывающих необходимость  отмены

обеспечения иска в связи с исполнением обязательств ООО «Океан Фиш» перед В.А.

Ковтун. Данный вывод основан, в том числе, и на объяснениях лиц, участвующих в деле

(в силу пункта 3 статьи 62 АПК ПМР) и представленных доказательствах (письмо В.А.

Ковтун в ГССИ МЮ ПМР и заявление в Арбитражный суд).

Принимая во внимание, что целью обеспечительных мер, принимаемых

арбитражным судом, является исполнение судебного акта (пункт 2 статьи 64 АПК ПМР),

суд приходит к выводу о наличии оснований для удовлетворения заявления об отмене

3

обеспечительных мер по делу № 203/21-06, принятых определением суда от 29 марта 2021

года.

При таких обстоятельствах Арбитражный суд, руководствуясь статьями 67, 68, 128

АПК ПМР,

О П Р Е Д Е Л И Л:

1. Удовлетворить заявление  индивидуального предпринимателя без образования

юридического лица Владимира Александровича Ковтун об отмене обеспечительных мер

по делу № 203/21-06.

2. Отменить обеспечительные меры, принятые определением суда от 29 марта 2021 года

по  делу № 203 /21-06 в виде:

- наложения ареста на денежные средства ООО «Океан Фиш», находящиеся на его счете

№ 2212670000000732, открытый в ОАО «Эксимбанк» г. Бендеры, (в том числе на

денежные средства, которые будут поступать на банковский счет) в пределах суммы

заявленных исковых требований – 155 925,00 рублей ПМР.

3. Направить настоящее определение в адрес лиц, участвующих в деле, Государственной

службе регистрации и нотариата Министерства юстиции Приднестровской Молдавской

Республики (г. Тирасполь, ул. Мира, д.5), ОАО «Эксимбанк» (г. Тирасполь, ул. Свердлова,

80 а).

Определение может быть обжаловано в течение 15 дней со дня его вынесения в

кассационную инстанцию Арбитражного суда ПМР.

Судья Арбитражного суда

Приднестровской Молдавской Республики                                                  Т. И. Цыганаш